³¹⁸ Lamprecht (*Op. cit.*, p. 1076) escribe, sin embargo, lo que sigue: "Übrigens kann eine einzige Markvogtei bisweilen auch in mehreren Händen ruhen, sei es in Gesamthand sei es in anderer Weise; auch kommt es ausnahmsweise vor, dass bei Ohnmacht eines Vogtes hinter demselben subsidiär noch ein oder einige weitere Vögte stehen."

³¹⁹ En los textos de los siglos IX y X hemos encontrado numerosos *colmelli divisionis*. Sirvan de ejemplo los siguientes: López Ferreiro: *Historia de la S. A. I. C. de Santiago de Compostela*. t. II. Ap., p. 15. Año 867. El obispo Rudesindo al monasterio de Mondoñedo: "...Seruos etiam meos uel ancillas tam quos iam de patre meo hereditate per colmellum cum fratribus meis diuisi. quam etiam et quos adhuc de matris mee successione mihi competunt..." Archivo Histórico Nacional. Tombo de Celanova, fol. 166, 934: "In

Nada más lógico que llamar *divisas*³²⁰ a las porciones que tocaban a cada heredero en los bienes comunes.³²¹ En efecto, de los textos resulta que por *divisa* se entendió la parte que correspondía a cada copartícipe

nomine domine nos omnes subter notati Redesindus episcopus, Munionem, Froilanem, Adosinda et Ermesinda salutem a nobis eueniat a domino amen. Denique placuit nobis ut faceremus inter nos colmellum diuisionis de uillas ex successione aurorum nostrum Hermegildi et Ermesinde, Eroni et Adosinde uel, et genitorum nostrorum Guttierris et Ilduare.” (Es la escritura de reparto de bienes del abad y prelado San Rosendo). *Galicia histórica. Colección diplomática*, p. 225, 954: “In dei nomine colmellus diuisionis qui factus est inter filios placenti et romarici.” A. H. N. Sección de Clero. Samos. Legajo 794. A. 961: Donación de Leodegundia dedicada a San Salvador y a San Mateo de Sarriá: “uillas quod sepedictus pater meus obtinuit pro colmellum dibisionis inter suis germanis.” Archivo Catedral de León. Tumbo legionense, fol. 190. A 1016: “Colmellus et diuisiones et sortes codicas et legitimas, qui sunt factas inter fratres et sorores filios de Monniu Fernandiz et de domna Geloira, de uillas et hereditates per sortes, qui sunt iustas et legitimas.”

En multitud de documentos se alude a la división hecha de los bienes paternos o familiares. L. Ferreiro: *Historia de Santiago*. t. II. p. 14. Ap. 867. *P. M. H. Dip. Ch.*, p. 74, 976: “Et abui ipsa uilla de parte parentum uel abiorum meorum que michi euenit in parte sub diuisionis ordine quem abui cum germanis uel eredes meos.” En términos parecidos A. H. N. Sección de Clero. Catedral de Lugo. Leg. 730, núm. 96, a 983. Tumbo de Celanova, fol. 83 v. A. 995: Aragunte da al M.rio de Celanova “de uilla mea propria quam abui de successione parentum meorum et exiuit mihi in sorte inter meos germanos per certam diuisionem.”

³²⁰ No olvidemos el sentido literal de la palabra *divisa*, notorio en varios textos. Becerro gótico de Sahagún, fol. 21, 1100: “Testamentum de Sol Lupiz de una ferragine in Oterolo a Sancto Felice. Placuit michi Sol Lupiz. . . ut facerem uobis domino Iohani, sicut et facio, de una ferragine scriptum, que habeo de parentibus meis in uilla de Auterolo per suis terminis diuisa. Mañueco y Zurita: *Cartas de la Iglesia de Valladolid*, p. 73, 1110: “Et ego predictus Comes Petrus et predicta Comitissa Eylo concedimus, ut possideas eam, dum uita uixeris tu, et successoribus tuis, et ordinamus quatinus Aeclesia ista nunquam sit *diuisa* de propinquis nostris uel de extraneis.” López Ferreiro: *Historia de Santiago*. t. V. Ap., p. 79. Concilio Compostelano XVII, canon XIII: “Cum iure caueatur quod una Ecclesia unius debet esse rectoris, inconueniens uidetur ut ecclesia non diuisa post mortem alicuius prelati qui eandem integre habeat, in plures diuidatur. uel si etiam erat diuisa quod in minores partes in plures subdiuidatur; unde cum ista correptione indigeant statuimus quod de cetero ista non fiant nullo modo.”

³²¹ No se podrá dudar a la vista del texto siguiente: Escalona: *Historia de Sahagún*, Apéndice III, p. 417-974. El rey don Ramiro manda entregar a Sahagún los monasterios de San Esteban de Boadilla y el de Santa Columba, fundados por el presbítero Lubita: “. . .ita et inuenit Omo in Suburbio Le-gione Cenobio Cellariolo nomine Domino Gundissalvo Abba, qui post obtinuit

en la herencia paterna o familiar, ya estuviera dividida realmente,³²²

Episcopatum in Legione ita, et in manibus suis convertit omnia sua hereditate vel facultate, *quam divissam* habebat per cartam testamenti. . .” p. 418: “. . . et dixit quoniam non abeam nicil divisum qum fratre meo Liubila, et ille est migratus de hoc seculo. . . quoniam ipsa hereditate quam nobis repetiet iste tajon cum filiis suis *divissam* eam abuit inter suos jermanos Liubila Presbiter et tenuit ea in vestra facie quieta per sua *divisione* secundum usum est. . .”

³²² Escalona: *Historia de Sahagún*. Apéndice III, p. 459. Osorio Osóriz y su mujer dan a Sahagún en 1049 la mitad del monasterio de San Félix de Bovadilla, y si muriesen sin herederos, todas sus villas, haciendas y bienes raíces y muebles: “Id sunt: in ribulo de Anebza cum omnes suas Villas. et in arroyo et in ribulo de Cisneros et in rebulo de Aratoi necnon et omnia *mea divisa* in amne Zeya sive et in ripa de Estla in Campos et in tota terra de Legione ubique nostra portione *seu divisa* potueritis invenire Villas Palacios. . .” Becerro gótico de Sahagún, fol. 18 v. 1065. Testamentum de Nunno Monniz de Sancto Felice de Bobatella et de Arroio et de Castrel de Hale: “Concedo ad partem sanctorum Facundi et Primitiui uel uobis domino Gundisalu abbatu, una cum collegio fratrum, meas *diuisas*, duas in Bouatella, uocabulo sancti Felicis, quomodo eas ego et pater meus, iurificare ualemus uel debemus. Similiter in sauto et in molinos, in pratis et in pascuis, in paludibus, in exitibus, in cessum et recessum ab integro ambas meas *diuisas* inter meos heredes. Adicio alias duas *diuisas* in Arroio ab integro inter meos heredes, alia diuisa in Castrel de Hale ab integro inter meos heredes.” Becerro gótico de Sahagún, fol. 18, 1069. Testamentum de Fernando Ermeildiz et de sua germana de Sancto Felice de Bobatella et de suas decanias: “. . . evenit nobis. . . ut faceremus tibi domino Gundisalu abbatu cartulam de *diuisis* que nos contingunt in Bobatella in cimiterio sancti Felicis inter nostros germanos, damus eas ad seruiendum tibi semper dum uixeris ubicumque fueris; post obitum uero tuum seruiant ipse *diuise* ad partem sanctorum Facundi et Primitiui pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum Monnio Nunniz et domina Goto.” *España Sagrada*. Tomo XXVI, p. 455, año 1071. Comitissa Mumadona Episcopali Segisamonensi Ecclesiae suas donat hereditates: “. . . facio testamentum spontanea voluntate in Episcopali Ecclesia quae dicitur Sancta Maria in Samonensi fundata, et trado ibi *diuisas* quas in circuitu posideo. In Caraveio *diuisam* quam ex parte matris heredito. In Mazo ferrario, *diuisam* quam ex parte matris habeo. Et in Quintana Levaniaga *diuisa* quam ex parte matris heredito ab omni integritate. Et in Villa Majore tres *diuisas*, una de meo patre Gustio Didoz, altera de meo germano Didaco Gustioz; tertia de mea tia Domna Onneca. Has *diuisas* tibi Munioni Episcopo perpetuo jure concedo.” Serrano: *Fuentes. . .* t. III. *Becerro gótico de Cardaña*, p. 190, año 1056. “Ego domna Gotina. . . trado mea portione vel mea *diuisa* propria que abui de meus abus vel de parentes meos. . . in villa que uocitatur Piniella. . . trado illa in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in locum uocitatum Karadigna. . . trado et concedo iam supra taxatum *diuisam* cum terris. . .” Mañueco y Zurita: *Documentos de la Iglesia de Valladolid*, p. 21, 1093: “facimus ad Sancta Maria de Ualatolliti et ad uobis Domnus Saltus Abba cartula uenditionis de nostra *diuisa*, que abuimus

ya permaneciera proindivisa.³²³ Como derivación de este sentido originario se denominaron con la misma palabra los bienes heredados en contraposición a los de ganancia,³²⁴ y aun se usó aquélla como si-

de nostro abolorio uel parentorum, in uilla que dicitur Torre de Domno Uelascho, supra fluminis Zega, in territorio Quellar, ad homnia integritate, tam populatum quam pro populare. Becerro gótico de Sahagún, fol. 30, 1097. Carta de Donnelo Martinz de sua *diuisa* in uilla Ramel: “. . . Facio cartulam testamentum patronis nostris sanctorum Facundi et Primitiui et uobis Diaco abbati. . . , sicuti et facio, de mea *diuisa*, quam habeo in uilla Ramelle; quantum me constat habere intermeos germanos ab omni integritate. Hanc ego *diuisam* concedo post partem ecclesie uestre superius nominate cum terris, uineis, pascuis, pratis, paludibus, montes, fontes, exitus, aquis, aquarum, cum aqua ductibus earum.” Becerro gótico de Sahagún, fol. 15, año 1049: Testamentum de Osorio Osoriz de Sancto Felice de Ual de Cespete et de suas hereditates: “. . . Nec non et omnem meam *diuisam* in amne Ceia, siue et in ripa de Estola, in campos, et in tota terra de legione nostram porcionem seu *diuisam* ubique potueritis inuenire ab integro: uillas, palacios, aurum, argentum, equos et mulas, oues et boues; stramenta nec non et omnia utensilia; quantum ganare uel augmentare poterimus.” Amancio Rodríguez López: *El real monasterio de Las Huelgas de Burgos y el hospital del rey*. t. I, p. 471, 1278: D. Roy Fernandez Cortesía de Quintana donó por su alma a D^a María Gutiérrez, Abadesa del Real Monasterio, todo cuando le pertenecía por parte de su padre: “Solares poblados et por poblar tierras vinnas huertos et árboles Montes et ffuentes et prados. . . et toda mi *deuisa*.”

³²³ El empleo de la palabra *diuisa* como parte no dividida de coherencia o de los bienes comunes resulta probada en los textos que copiamos a continuación: Archivo Catedral de León. Tumbo legionense, fol. 428 v., 955. Riquilo al monasterio de San Cosme y San Damián: “Ego humillima clientula ancilla uestra Riquilo. . . Concedo et dono sancte ecclesie uestre. . . de omnia mea facultate. . . quam abeo diuisa in mea portione cum filia mea. Agrum de terra in Alisca ab integritate, et in uno molino duas partes cum suo aquaducto et terras ad ipso molino, in illa ueiga quantum me ibidem quadrat. . . et ubi omnia de mea causa potueritis inuenire post obitum meum diuidatis omnia cum filia mea nomine Gaudiosa per medium portiones equales.” A. H. N. Becerro gótico de Sahagún, fol. 157, 981. Mirel López dona al monasterio de Sahagún: “III^a in uilla de Adrian et III^a porcione in uilla Donarelli. . . , et in alia uilla. . . III^a portione, que habeo diuisa cum meos germanos et heredes.” (Jusué: *Cartulario de Santillana del Mar*, p. 7, A. 1085 a 1109.) Miguel Flainez al Monasterio de Santillana: “Ego Michael Flaynez. . . tibi abbas Dopno Martino, et a seruos Dei qui ibidem seruiunt die at nocte trado. . . comparationes, exitus vel regressitus de monte in fonte, ubique potueritis inuenire ab omni integritate, et duos solares in Salinas, et in illo puteo mea *diuisa*, et in illa monestina mea portione; et abeatis illo firmiter.” (Adviértase que se refiere al derecho de aprovechamiento del pozo de sal cierto número de horas al día.)

³²⁴ Escalona: *Historia de Sahagún*. Apéndice III, p. 447: 1024. Munio Gómez y su mujer dan a Sahagún el monasterio de Boadilla de Castro

nónima de *hereditas*, que había tenido primitivamente igual significado.³²⁵ De esta forma llegaron a llamarse divisas las heredades, es

Milanos y haciendas en Paradilla y en Fuente de Berroz: "Adicimus in II^o locum medietatem in Villa, quem dicitur Fontes de Berroze, secundum illa obtinuit mater nostra Domna Adosinda, cui Spiritus sic in benedictione in sua *divisa*." Becerro gótico de Sahagún, fol. 32 v. 1104. Concambiatio de Pelagio Gudesteiz et de suo filio Pelaio in Uilla Adda: "...Facio cartulam concambicionis uobis domino Diaco abbati de hereditate, que mea mulier habuit auro Uellito Uelaz hic in uilla adada. Do uobis ego ea, una cum filio meo Pelaio, cuius est ipsa hereditate, ab integro Uobis ea concedimus quantum ibi habemus uel habere debemus, nostra *diuisa* integra, quantum nos ibi competet inter nostros heredes. Concambiamus ea uobis cum omnia que ibi habemus, siue de ganantia quomodo et de auolorum, tam populatum quam pro populare. Becerro gótico de Sahagún, fol. 59, 1048: Testamentum de domina Sanctia de Gallekellos et De rio Sekello iuxta Ceia Gallekellos "...ut concederem ad ipsum arcisterium... et concedo uilla mea propria, quam habui de auios et parentes meos...; et super ista *diuisa* concedo adhuc meas comparaciones et ganantias, quas adquisiui cum ipso uiro meo..."

³²⁵ Becerro gótico de Sahagún, fol. 26 v. 1105. Testamentum de Martino Froilaz de totas suas hereditates: "...meam *diuisam* ab integro uobis concedo cum exitibus suis, terris et uineis, pratis et pascuis, montibus et fontibus, molendinis... Si uero filios legitimos habuero, pefatam hereditatem, cum diuisionibus suis post mortem meam habeant cum matre sua." Becerro de Sahagún, fol. 37 v. 1104: Carta de Uermudo Petriz in uilla Abduz: "...placuit michi... ut facerem uobis mea matre domina, Gotina Uermuiz, carta de mea hereditate in Aratoi in uilla quam dicunt de Abduz, per ubi nostra *diuisa* inuenire potueritis, quomodo fuit de Petro Monniz, totum uobis concedo cum terris et uineis, pratis, pascuis uel omnia que ad utilitate hominum pertinet. totum uobis concedo Vignau: *Cartulario de M. de Eslonza*, p. 85, 1094: Venta de una corte en La Vega, otorgada por Goto, su hija y otros en favor de Álvaro Peláez y su mujer: "...sicut facimus, Kartula uendicionis de una corte que nos ereditamus de tios nostros Gomez Uermutiz et Didago Uermutiz ereditarunt ad parentum nostrorum Nuno Uermutiz et Oro Uermutiz, ...ipsa corte cum sua *diuisa* poblata cum suo orto et cum sua era et cum suos exitus et cum suos aramios in uineas in sotus, in pasquis in aquis..." Becerro gótico de Sahagún, fol. 56 v. 1102: "Altergatio Diaci abbatibus cum Petro Sarracinz super uilla Custa... Cognouit autem se Petro Sarracinz pro diuisione que ibi habebat, uel hereditate que inter suos heredes in ipsa uilla non per directum acceperat, et rogauit supra dictum abbatem, ut teneret ipsam *diuisam* in uita sua." Amancio Rodríguez López: *El R. M. de las Huelgas y el H. del Rey*, p. 473, 1286. Don Pedro Pérez, de Redecilla, vende a la abadesa Doña María Gutiérrez cuanto tenía en Loranco por 80 maravedís: "Como yo pero perez... de radiciela otorgo e uengo de conosçido que uendo a uos dona mari gutierrez abadesa del monesterio de Sancta Maria la Real de burgos quanto ya auia enleraco con entradas et con essidas e con todas sus pertenencias... et quanto yo y e y deuo auer et todo lo

decir, los predios que dependían de un solar, de una corte...³²⁶ En sentido concordante con las acepciones anteriores se aplicó también el vocablo para designar, ya el conjunto de los bienes que poseía un individuo o una familia en una *villa*,³²⁷ incluidos, naturalmente, los

uendo... de este heredamiento: desta *deuisa* es fiador de redrar et de sanar garci ferrandez."

³²⁶ Barrau Dihigo: *Chartes de l'Église de Valpuesta. Rev. Hispanique*, 1900, p. 354, 975: "Ego Sarrazino et ego Nanni ambo pariter placuit nobis et uendimus nostras kasas cum suos solares et suas *diuisas*, et exitos et introitos, et sua hera..." Ferotin: *Recueil des chartes de l'Abbaye de Silos*, p. 12, 1056. Donation faite à Dominique, abbé de Silos, por l'abbé Nuño de Gete et le pêtre Nuño: "...concedimus nostrum locum pernominatum Sancti Michaelis Archangeli et Sancte Marie Virginis, cum suas domos et *diuisas*... (*sic*), agros et vineas, exitus et introitus, cum fontes et montes et cisternas, molinos et ortos, pratos et defesas... etc., etc." B. g. de Sahagún, fol. 62, 1090: Testamentum de Annaia Petriz de tres solares in Gallekellos in ripa de Ceia: "...Ego offero tres solares... alio solare, quam uocitant Ballello cum sua *diuisa*, quantum quadrat inter meos germanos cum omnia hereditate sua..." Luis de Salazar y Castro: *Documentos de la casa de Lara* t. IV, p. 653, 1127: Donación del conde don Rodrigo González de Lara al monasterio de Santa Juliana: "...ego Rodericvs Gvndisalvis Comes, ...concedo Domino, et Regulae S. Iulianae illa mea haereditate de Arce, cum casas, et orreos, et cum quantum ibi mihi pertinet, ab omni integritate, per quam accepi pro roborata decem marcos de plata de tibi Aba Domnus Martinus Sedis Sanctae Julianae pro ipso solare de Arce, qui fuit de Petro Diaz, cum sua *diuisa*, et cum sua tota hereditate de monte in fonte... Escalona: *Historia de Sahagún*, p. 524, 1134. La condesa doña Elvira da a Sahagún lo que tiene en Villa-Abdúz y Villalón: "...istas hereditates supradictas cum suas *diuisas*, et cum totos suos directos, cum terris et vineis, pratis, pascuis, paludibus, montibus, fontibus, ortis, areis, arboribus fructuosis, et infructuosis..." Serrano: *Fuentes para la Historia de Castilla*. t. I, p. 84, 1194: "Ego dompnus Sancho Rodriguez, filio Roi Monioz de Aguilar, spontanea voluntate bendo vobis Petrus Garsiez, filio de Garsia Gonsalvez, toda la mea propria hereditat quam ego habeo et devo aver in Villa Guimara sobre Balvas; casas et solare et por nompne el solar en que sede el monge, et todos los otros que ad me pertenecen et *devisas* et terras..."

³²⁷ Serrano: *Fuentes para la Historia de Castilla*. t. III. *Becerro gótico de Cardena*, p. 85, 1047: "Ego Salvator Gundissalbiz cum coniuge mea Momadonna tibi... Gomessano episcopo et Dominico abbate, regente cenobio Karadigna... tradimus atque concedimus pro remedio animabus nostris ad domum Sanctorum apostolorum Petri et Pauli... nostras *duas diuisas* in villa que vocitant Spinosa... domus cum ingressus et regresus et omnes habitantes in eos, terras, vineas, ortys, pumiferos, fontes, montes, pratis, pascuis, molinos in rivulis cum suis stagnis et omnia cuncta..." Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 397. Año 1058 "...Hec est carta donationis et confirmationis quam ego Sancio rex libenti animo facio tibi senior Fortunioni Sanchiz; namque placuit mihi propter fidelem servicium quod fecisti michi, do tibi

siervos o colonos que moraban en ella, ya también la participación de una familia o individuo en los prados, montes, aguas, fuentes, ríos,

solare cum *divisa* ad populandum cum horto et hera in villa que dicitur Cembrana iuxta Sancti Vicenti cum exitiis sive introitis, molendinis, pratis, pascuis, montibus, fontibus, vallibus, terris, vineis. . .” *Becerro gótico de Sahagún*, fol. 33, 1102: Concambiatio de Uilla Adda, que fecit comes Petro Ansuriz “.Ego Petrus comes, una cum uxore mea, Eilo facio uobis cartam commutationis de hereditate et *divisa* quam habeo in Uilla Adda de auro Uellito Gutierrez, quam habuit de incartacione de uiro suo Ouecco Ouequiz in titulo arrarum, quantum ibidem habemus uel habere debemus, cum suis exitus, terris et uineis, pratis et pascuis, accessum uel regressum ab integro uobis concedimus. Et accepimus de uobis hereditatem aliam que fuit de Petro Petriz in Sancti Romani, et aliam que fuit de Gutier Afonso in Uilla auta.” Serrano: *Fuentes para la Historia de Castilla*. t. III, p. 95, 1079: “Ego. . . Vermudo et uxor mea. . . donaremus in domum Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, locum uocitatum Karadigna. . . ; in villa que uocitant Cueba *divisa* et solares et homines populatos in ea et terris, . . .in Coskorritta *divisa* et solares, terras, uineas, . . .et in Spinosa *divisa*, solares, terris, . . .” Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 439, 1083: Donación de collazos y *divisa* en Cembrana de Alava: “Ego. . . senior Fortun Sangiz. . . dono et confirmo ad atrium sanctissimi Emiliani. . . in villa que dicitur Cembrana meos palacios proprios cum collazos et cum *divisa*.” *Becerro gótico de Sahagún*, fol. 33 v., 1095: “Testamentum uendicionis de Guter Ansuriz in uilla Adda. Ego Gutier Ansuriz, una cum filio meo Petro Gutierrez. facio cartulam uendicionis uobis domino Diaco abbati, sicut et facio, de omnia mea *diuisione*, quam habemus in uilla de Adda ab omni integritate. Vendimus uobis ipsam herentiam, quantum nos in ea constat habere, ab omni integritate, cum terris et uineis, tam populatum quam pro populare, cum quantum ibi est uel esse debet in nostra *diuisa*, que ad prestitum hominis utile in ea uidetur.” Escalona: *Historia de Sahagún*, p. 520, 1127. Don Alfonso VII restituye a Sahagún el monasterio de San Salvador de Nogal con todo su honor: “. . .et cum tota sua hereditate quam habet longe, vel prope cum omnibus villulis, vel *diuisis* suis populatis, vel pro populandis ubique, cum terris, vineis, pratis, pascuis, paludibus, areis, montibus, fontibus, molendinis, sesicis molendinorum, aquis aquarum cum aqueductibus earum arboribus fructuosis. . .” Escalona: *Historia de Sahagún*, p. 495, 1094: La condesa doña Ildonza da a Sahagún los monasterios de San Pedro de Canalexas y de San Ciprián, y muchas haciendas y derechos: “. . .Sicut superius dixi ego Comitissa Domina Eldontia do atque concedo una *divisa* in Villa Velasco iuxta rivulo Aratoi cum omnibus que ad eam pertinent cum terris vineis pratis pasquis paludibus montes fontes exitus aquarum cum aqueductibus earum. . .” Amancio Rodríguez López: *El R. M. de las Huelgas y el H. del Rey*, t. I, p. 392, 1225. Doña Teresa Fernández vendió a la abadesa del monasterio todo cuanto tenía en todas las villas de Xufarros con sus *deuissas*. “Scilicet en Sancta Cruz de Xufarros. en Briuea.En lo del Hospital. con solares poblados et por poblar. terras. vinnas. ortos. molinos. Montes. Fuentes: valles. prados. Ríos. pastos. et defensas. con entradas. et con exidas: et con quanto hy auemos. et deuemos auer. . .”

molinos,³²⁸ es decir, en la *Allmende*. Nada más natural, por tanto, que llamar *divisas* a los derechos que, adquiridos por herencia, casa-

Los diplomas de texto parecido son innumerables. Véanse: Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 366 (1043), p. 400 (1070). Escalona: *Historia de Sahagún*, Ap. pp. 474 (1078), 486 (1088) y 495 (1094). Serrano: *Fuentes para la Historia de Castilla*. t. II, pp. 41 (1027), 46 (1037), t. III, pp. 86 (1048), 185 (1058), 97 (1060), 195 (1064), 188 (1084). Mañueco: *Documentos de la Iglesia de Valladolid*, pp. 1 (1084), 26 (1095). Rodríguez López: *El R. Monasterio de las Huelgas de Burgos*. t. I, p. 407 (1226). De lo inédito refiriéndonos sólo, por ejemplo, a la segunda mitad del siglo XI y a un solo Cartulario, el Becerro gótico de Sahagún, se encuentran pasajes análogos en los folios 75 v.^o (1068), 56 (1071), 76 v.^o (1072), 39 v.^o (1073); 40 (1076), 65 v.^o (1090), 66 v.^o (1091), 52 v.^o (1096), 29 v.^o (1097).

³²⁸ Llorente: *Prov. Vascongadas*, t. III, p. 88, 862: "Ego igitur Rodericus ..trado me cum propria mea hereditate quam habeo... in loco qui dicitur Villota et Villateca; et sancti Stephani cum suas hereditates, et *divisa* in montes, in fontes, in pratis cum exitus et introitus; ... et ipsa *divisa* qui est a parte de illa fonte iuxta ecclesia cum suos exitus et introitus in montes et in fontes." Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 95, 864. Donación del conde don Diego al monasterio de San Félix de Oca. "...Et concedo ad Sancti Felicis *dibisiones* pro suos ganatos ad pastum in montes, in fontes, in exitos et introito..." Vignau: *Cartulario del M. de Eslonza*. p. 50, 920. Donación de varios bienes otorgada por el conde Guisuado y su mujer al monasterio de San Adrián: "...et adicimus uobis uillam nostram propriam Busto mediano per cunctis terminis suis... infra ipsos terminos, potestatem habeatis pascendi bibendi, in montes, in fontes, in exitus et in illa *diuisa* que ad ipsa uilla pertinet infra ipsos terminos." Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 329. Año 952. Donación de muchos vasallos, patronatos y caseríos de Alava por Diego Velaz al monasterio de San Millán: "...In Salinas quarta ratione cum *diuisa* in montes, in pratis in fontes, in introitu et exitu." Llorente: *P. Vascongadas*. t. III, p. 430. Año 1076 (Era 1114). Donación del lugar de Eguilior en Alava en favor de San Millán: "...domna Goto Lupez, ...concedo, et confirmo media de illa villula quam vocitant Heguilior in Heguilaz cum suis pertinentiis ..ab omni integritate cum *divisa* in montes..." Serrano y Sanz: *Cartulario del M. de Sta. M^a del Puerto*. *Boletín de la R. Ac. de la Hist.*, 1919, t. 14, p. 452: Donación de una heredad de Argoños: Año 1133: "Ego Mome Gonzaluez una cum uxor mea Maior Petriz placuit nobis per expontaneam nostram uoluntatem... sic tradimus uel concedimus nostra hereditate quam abemus de parentorum nostrorum et de comparatione in uilla de Argonios in locum nominatum ad Sancti Saluatoris, ipsa hereditate cum sua *diuisa* de monte in fonte, exitus et regressus, in aquis aquarum uel in sedicam molinarum. Vignau: *Cartulario del M. de Eslonza*, p. 109, 1141. Venta de una heredad en Villa Cidaio, otorgada por Elvira Pérez en favor de Día Domínguez: "Ego Eluira Petriz una pariter cum filiis meis a tibi Día Domínguez et uxor tua Eluira Aluariz facio kartula uendicionis de propria mea ereditate quem abeo de parentorum meorum facio kartula de solares